UBND HUYỆN CẨM XUYÊN

HỘI ĐỒNG BT, HT VÀ TĐC GPMB

DỰ ÁN ĐƯỜNG BỘ CAO TỐC

BẮC NAM PHÍA ĐOẠN QUA ĐỊA

BÀN HUYỆN CẨM XUYÊN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 749/TTr-HĐGPMB

      Cẩm Xuyên, ngày 11  tháng 01 năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị làm quy trình tổ chức cưỡng chế thu hồi đất để thi công Dự

án: Công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025

(dự án thành phần Hàm Nghi – Vũng Áng) đối với hộ ông (bà) Nguyễn Đình

Tâm (vợ là bà Nguyễn Thị Đào), địa chỉ thửa đất tại thôn Hòa Sơn, xã Cẩm

Thịnh, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh

  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên;

- Tổ rà soát, thẩm định thủ tục pháp lý hồ sơ phục vụ

cưỡng chế thu hồi đất, bảo vệ thi công Dự án cao tốc Bắc –

Nam qua địa bàn huyện Câm Xuyên (được thành lập tại

Quyết định số 6978/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của UBND

huyện Cẩm Xuyên).

- Các phòng : Tài nguyên – Môi trường, Tư pháp.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày

15/05/2014 của Chính phủ Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà

nước thu hồi đất; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/7/2017 của Chính phủ

sửa đổi bổ sung một số quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày 02/6/2014 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục

đích sử dụng đất, thu hồi đất; Thông tư số 37/2014/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6

năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết về bồi thường, hỗ

trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Thông tư số 33/2017/QĐ-UBND ngày

29/9/2017 của Chính phủ quy định chi tiết Nghị định 01/2017/NĐ-CP ngày

2

06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số quy định chi tiết thi hành

Luật Đất đai; Thông tư 09/2021/TT-BTNMT ngày 30/6/2021 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành Luật đất đai;

Căn cứ Quyết định số 902/QĐ-  TVT ngày 13/7/2022 của  ộ Giao thông

vận tải về vi c phê  uy t    án thành phần đoạn Hàm Nghi-Vũng Áng thuộc d  án

xây d ng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Hà Tĩnh: Số 75/2014/QĐ-UBND

ngày 03/11/2014; số 34/2018/QĐ-UBND ngày 02/10/2018; số 30/2023/QĐ-

U N  ngày 30/2023/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 75/2014/QĐ-UBND ngày

03/11/2014 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về Quy định chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1911/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của UBND huy n

Cẩm Xuyên về vi c thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng

mặt bằng D  án: Xây d ng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông

(đoạn qua địa bàn huy n Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh;

Căn cứ Quyết định số 7481/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 của UBND

huy n Cẩm Xuyên về vi c thu hồi đất của hộ ông (bà) Nguyễn Đình Tâm, tại xã

Cẩm Thịnh, huy n Cẩm Xuyên để th c hi n D  án đường bộ cao tốc Bắc-Nam

phía Đông giai đoạn 2021-2025 qua địa bàn huy n Cẩm Xuyên; Quyết định số

7730/QĐ-UBND ngày 11//11/2022 của UBND huy n Cẩm Xuyên về vi c phê

duy t kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định và giải phóng mặt bằng D  án: Xây

d ng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025

qua địa bàn huy n Cẩm Xuyên (xã Cẩm Thịnh, đợt 2);

Căn cứ Thông báo số 1392/TB-UBND ngày 26/5/2022 của UBND huy n

Cẩm Xuyên về vi c thu hồi đất để th c hi n bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải

phóng mặt bằng thi công d  án: Xây d ng công trình đường bộ cao tốc Bắc -

Nam phía Đông (đoạn Hàm nghi-Vũng Áng) qua địa bàn các xã: Cẩm Thạch,

Cẩm Du , Cẩm Quan, Cẩm Hưng, Cẩm Thịnh, Cẩm Sơn, Cẩm Quan và thị trấn

Cẩm Xuyên-huy n Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh;

3

Căn cứ Thông báo số 8434/TB-UBND ngày 28/12/2023 của UBND huy n về

kết luận của Đồng chí Hà Văn  ình, Chủ tịch UBND huy n tại cuộc họp ngày

25/12/023;

Trên cơ sở Báo cáo số 742/BC-UBND ngày 13/12/2023 của UBND xã Cẩm

Thịnh về quá trình tổ chức phối hợp triển khai công tác giải phóng mặt bằng và kết

quả tổ chức làm việc để truyên truyền, vận động, thuyết phục hộ ông (bà) Nguyễn

Đình Tâm (vợ là bà Nguyễn Thị Đào), địa chỉ thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh, huyện

Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh chưa chấp hành quyết định thu hồi đất để ký nhận hết số

tiền bồi thường, hỗ trợ theo quyết định phê duyệt của UBND huyện và bàn giao

mặt bằng sạch thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông giai đoạn

2021-2025 đoạn phần diện tích 761,4 m
2
 thửa đất số 82 tờ bản đồ số 70, địa chỉ

thửa đất tại thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên;

Để kịp thời bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư triển khai thi công dự án

theo ý kiến chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh tại Công văn số 7237/UBND-

GT ngày 19/12/2023 và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch UBND huyện tại

Thông báo số 8434/TB-UBND ngày 28/12/2023 của UBND huyện Cẩm Xuyên,

Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng Dự án đường bộ

cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 huyện Cẩm Xuyên (sau đây

gọi tắt là Hội đồng GPMB D  án) kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo

các phòng, ngành, đơn vị liên quan và Tổ rà soát, thẩm định thủ tục pháp lý hồ

sơ để thực hiện quy trình tổ chức cưỡng chế thu hồi đất thi công Dự án: Công

trình đường bộ cao tốc Bắc-Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 (dự án thành

phần Hàm Nghi - Vũng Áng) đối với với hộ ông Nguyễn Đình Tâm (có vợ là bà

Nguyễn Thị Đào), địa chỉ thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh với nội dung cụ thể như

sau:

 1. Đối tượng xác định cưỡng chế thu hồi đất:

Áp dụng biện pháp cưỡng chế thu hồi đất đối với ông Nguyễn Đình Tâm và

bà Nguyễn Thị Đào đang sử dụng phần diện tích 761,4 m
2
 tại thửa đất số 82 tờ bản

đồ số 70, địa chỉ thửa đất tại thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh để thi công Dự án: Công

trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 (dự án thành

phần Hàm Nghi - Vũng Áng).

2. Lý do thực hiện cưỡng chế thu hồi đất:

Ông Nguyễn Đình Tâm và bà Nguyễn Thị Đào không chấp hành quyết định

thu hồi đất của UBND huyện tại Quyết định số 7481/QĐ-UBND ngày 11/11/2022

về việc thu hồi diện tích 761,4 m
2
 thuộc thửa đất số 82 tờ bản đồ số 70, địa chỉ thửa

đất tại thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh, không đồng ý bàn giao mặt bằng sạch cho

Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB Dự án đường bộ cao tốc Bắc –

Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên để cho chủ

đầu tư, đơn vị thi công triển khai thi công dự án.

3. Hồ sơ để làm quy trình cưỡng chế thu hồi đất, gồm:

4

- Quyết định số 1911/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của UBND huyện Cẩm

Xuyên về việc thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt

bằng Dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (đoạn

qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh;

- Thông báo số 1392/TB-UBND ngày 26/5/2022 của UBND huyện Cẩm

Xuyên về việc thu hồi đất để thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng

mặt bằng thi công dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía

Đông (đoạn Hàm nghi-Vũng Áng) qua địa bàn các xã: Cẩm Thạch, Cẩm Duệ,

Cẩm Quan, Cẩm Hưng, Cẩm Thịnh, Cẩm Sơn và thị trấn Cẩm Xuyên-huyện

Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh;

- Biên bản niêm yết công khai Thông báo thu hồi đất số 1392/TB-UBND

ngày 26/5/2022 của UBND huyện Cẩm Xuyên;

- Biên bản tổ chức họp dân để triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư giải phóng mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông qua

địa bàn xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên;

- Biên bản kiểm kê khối lượng, Biên bản áp giá của Hội đồng bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam phía

Đông qua địa bàn xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên đối với ông Nguyễn Đình

Tâm (vợ là bà Nguyễn Thị Đào), địa chỉ thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh;

- Giấy xác nhận nguồn gốc sử dụng đất, giấy xác nhận thời điểm hình

thành tài sản của UBND xã Cẩm Thịnh đối với phần diện tích 761,4 m
2
 thuộc

thửa đất số 82 tờ bản đồ số 70 mà ông Nguyễn Đình Tâm và bà Nguyễn Thị Đao

đang sử dụng, địa chỉ thửa đất tại thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh;

- Biên bản tổ chức họp dân để niêm yết công khai, lấy ý kiến đóng góp

của các hộ dân về dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng

mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông qua địa bàn xã Cẩm

Thịnh, huyện Cẩm Xuyên;

- Biên bản kết thúc công khai tổng hợp ý kiến các hộ dân về góp ý phương

án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc

Bắc Nam phía Đông qua địa bàn xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên;

- Tờ trình số 396TTr-UBND ngày 10/11/2022 của UBND xã Cẩm Thịnh

về việc đề nghị thu hồi đất để thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB

Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua

địa bàn xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên;

- Tờ trình số 1410/TTr-TNMT ngày 11/11/2022 của phòng Tài nguyên và

Môi trường về việc đề nghị thu hồi đất để thực hiện giải phóng mặt bằng thi

công dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn

qua địa bàn xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên;

5

- Tờ trình số 63/TTr-HĐGPMB ngày 07/11/2022 của Hội đồng BT, HT,

TĐC GPMB Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-

2025 đoạn qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên;

- Báo cáo số 22/BC-TTĐ ngày 11/11/222 (kèm theo Biên bản thẩm định)

của Tổ thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB huyện;

- Quyết định số 7481/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 của UBND huyện

Cẩm Xuyên về việc thu hồi đất của ông (bà) Nguyễn Đình Tâm, địa chỉ tại thôn

Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh đối với phần diện tích 761,4 m
2
 thuộc thửa đất số 82 tờ

bản đồ số 70, địa chỉ thửa đất thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh để thực hiện thi

công Dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-

2025 qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên;

- Quyết định số 7330/QĐ-UBND ngày 11/11/2022 của UBND huyện

Cẩm Xuyên về việc phê duyệt kinh phí bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt

bằng Dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai

đoạn 2021-2025 qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên (đơn vị xã Cẩm Thịnh – đợt 2);

- Các Giấy mời tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải

phóng mặt bằng Dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc Nam phía

Đông đoạn qua địa bàn xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên liên quan đến việc

mời hộ ông (bà) Nguyễn Đình Tâm ký nhận tiền bồi thường, hỗ trợ theo quyết

định phê duyệt của UBND huyện, cụ thể: Lần 1 theo Giấy mời số 74/GM-

HĐGPMB ngày 14/11/2022; Lần 2 theo Giấy mời số 339.GM-HĐGPMB ngày

29/5/2023; Lần 3 theo Giấy mời số 438/GM-HĐGPMB ngày 10/7/2023, Lần 4

theo Giấy mời số 534/GM-HĐGPMB ngày 23/8/2023; Lần 5 theo Giấy mời số

541/GM-HĐGPMB ngày 05/9/2023; Lần 6 theo Giấy mời số 578/GM-

HĐGPMB ngày 13/10/2023; Lần 7 theo Giấy mời số 583/GM-HĐGPMB ngày

18/10/2023; Lần 8 theo Giấy mời số 587/GM-HĐGPMB ngày 25/10/2023.

- Thông báo số 602/TB-HĐGPMB ngày 02/11/2023, Thông báo số

637/TB-HĐGPMB ngày 13/11/2023 của Hội đồng GPMB Dự án về việc yêu

cầu hộ ông Nguyễn Đình Tâm, địa chỉ thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh nhận tiền

bồi thường, hỗ trợ và tháo dỡ, dời dọn tài sản, cây cối trên phần diện tích đất nhà

nước thu hồi giải phóng mặt để triển khai thi công Dự án: đường bộ cao tốc Bắc

– Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên;

- Danh sách ký nhận biên bản kiểm kê, biên bản áp giá, thông báo thu hồi

đất, quyết định thu hồi đất, quyết định phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ,

tái định cư GPMB dự án;

- Biên bản tổ chức làm việc của UBND xã Cẩm Thịnh, UBMTTQ Việt

Nam xã Cẩm Thịnh, đại diện Hội đồng GPMB dự án để tuyên truyền, vận động

thuyết phục hộ ông (bà) Nguyễn Đình Tâm – Nguyễn Thị Đào ký nhận tiền bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư theo quyết định phê duyệt của UBND huyện để bàn

giao mặt bằng thi công Dự án: Công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía

6

Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên: Biên bản vận

động (lần 1) vào ngày 28/08/2023; Biên bản vận động (lần 2) vào ngày

01/9/2023; Biên bản vận động (lần 3) vào ngày 23/9/2023; Biên bản vận động

(lần 4) vào ngày 10/10/2023; Biên bản vận động (lần 5) vào ngày 14/10/203;

Biên bản vận động (lần 6) vào ngày 01/12/2023;

- Báo cáo số 742/BC-UBND ngày 12/12/2023 của UBND xã Cẩm Thịnh về

kết quả tổ chức làm việc để tuyên truyền, vận động, thuyết phục hộ ông (bà)

Nguyễn Đình Tâm, thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh ký nhận tiền bồi thường, hỗ

trợ theo quyết định phê duyệt và bàn giao mặt bằng thi công Dự án: Công trình

đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa bàn

huyện Cẩm Xuyên;

(có file hồ sơ kèm theo)

Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng Dự án

đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 huyện Cẩm

Xuyên kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên chỉ đạo các phòng,

ngành, đơn vị liên quan, Tổ rà soát, thẩm định thủ tục pháp lý hồ sơ để thực hiện

quy trình tổ chức cưỡng chế thu hồi đất thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc-

Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đối với ông Nguyễn Đình Tâm và bà

Nguyễn Thị Đào, thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh

(liên quan đến phần diện tích đất thu hồi 761,4 m
2
 tại thửa đất số 82 tờ bản đồ số

70, địa chỉ thửa đất tại thôn Hòa Sơn, xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà

Tĩnh) theo quy định pháp luật./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban chỉ đạo GPMB dự án cao

tốc Bắc Nam huyện Cẩm Xuyên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện Cẩm Xuyên;

- Các phòng: Tư pháp, Thanh tra, TNMT,

KTHT, TCKH;

- Hội đồng GPMB dự án cao tốc Bắc Nam;

- UBND xã Cẩm Thịnh;

 - Lưu: HĐGPMB.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Hoàng Anh

		2024-01-12T10:17:01+0700

		2024-01-12T10:43:48+0700

		2024-01-12T11:02:43+0700